Errores he-  
renici speci-  
aliter Bu-  
ceri.

O blasphemiam.  
Ioh. 1.  
Col. 2.  
Isaiæ 1.  
Iohan. 7.

Super Lu.  
4.  
Hierem. 31.

Fœmina circundabit vir: quia in vtero virginis Christus perfectus vir extitit, non solum ppter animam & carnem, sed etiam propter sapientiam & gratiam, qua plenus erat, vtcunq; stomachentur veteres & noui hæretici.

Bucer non  
sentit cum  
sanctis.  
Noui erro-  
res Buceri.

Audes magno mendacio in spm̄ sanctum asserere, te eadē sentire & confiteri de Christo, quæ sancti: sed profer aliquem sanctorum, qui negauerit Christum resurrexisse clauso sepulchro, aut ad Apostolos ingressum clausis ianuis, quæ tu pertinaciter negasti Bernæ, vt in actis patet. Aliter Matthæus scripsit. Angelum descendisse de cœlo, qui accedens reuoluit lapidem, & sedit super eum: Christus autem iam surrexerat, sicut testatus est mulieribus. Surrexit, non est hic: nisi impietatem impietati addere velis, CHRISTVM eguisse auxilio angeli in amotione lapidis: cū, teste Dauid, ascendens in cœlum exaltatus fuerit in virtute sua: cur non potuit etiam resurgere in virtute sua: Sic Iohannes meminit. Cum sero esset, & fores erant clausæ, venit Iesus, & stetit in medio eorum: Quid attinebat meminisse clausuræ, si per illas Christus non intrasset? Ideo præclare ait Theophylactus. Clausæ autem erant fores, vt ostendat: quod ita surrexit supra posito lapide super sepulchrū: Ita natus est Christus ex Maria virgine, non læsis claustris virginitatis, vtcūq; impij aliqui nostra tempestate nō sunt veriti virginitatem Mariæ incescere.

Impius er-  
ror Buc.

Si es probus Bucere, prodeas & ostende, qui sancti senserunt & docuerunt, quod tu asseris, errorem in fide non nocere, modo quis credat, Christum nos saluos fecisse & redemisse, sicut tu docuisti Bernæ: & pertinacius subinde dixisti, vt habetur in actis. Qui semel credidit, dominum nostrum Iesum Christum eum redemisse, ille habet sigillum spiritus sancti: & nunquam potest peccare ad mortem: Quos Christianos hic nobis creabis temerarios, omni flagitio plenos & sceleratos: quid boni facient, aut quæ mala omittēt

omittent decepti huiusmodi doctrinæ pallio, quam à Iouiniano haufit non ab aliquo sanctorum Bucerus.

De quarto, affirmas te talia reiecisse cum tuis, quæ repugnent communi consensui ecclesiæ catholicæ hoc perperâ à te dictum, & rudis populi seductiuum, ex superioribus liquet: at vlcus tibi aperiam, vt sanies & purulentia effluat ex Herpeta tua. Non credis cum sanctis & amicis Dei, nõ eadem sentis; neque doces quæ illi electi docuerunt, neque ea repellis & reijcis, quæ homines Dei reiecerunt: sed illorum expetis consensum, omnium videlicet hæreticorum, quos tibi superius per digitos numeravi, scilicet Vigilantium, Iouinianum, Vuiclephum, Hussum, Berengariũ, Vuilhelmum de sancto amore, Segnerellum, Marfilium de Padua, Albigeñ. pauperes de Lugduno, Catharos, Vualdeñ. Heracleonitas, Aerianos, Pepucianos, Lamperianistas, Artocyritas, Donatistas, Ascitas, Quintillanos, Begardos, & alia portenta & monstra ab ecclesia catholica damnata, et præcisa Antichristi membra.

Impugnata a Bucero, sunt contra communem consensum.

Præceptores Buceri.

OFFENSIO SECVNDA.

Prudētissima & sancta fuit D. Legati admonitio ad Archiepiscopos & Episcopos, tamen offendit Bucerum, à quo debebat ædificari: Ipso enim Bucero referente admonitio Legati in eo fuit tota, vt temperarent luxum, promouerent studia literarum, fouerent literatos, præficerent ecclesijs idoneos. Si micam honestatis in se habet Bucer, nihil est hic quod eum possit offendere, nisi propria malitia. Tamen inuenit aliqua quæ mordeat.

Honestissima propositio fuit D. Legati.

- Quia de neglectu & vitijs doctrinæ, nihil dixerit. 1.
- De neglectu disciplinæ & cæremoniarum, nihil. 2.
- De manifestis superstitionibus, & impietatibus nihil. 3.
- Quæ admittuntur in cultu & cauponatione Missarum, diuorum, ossium, imaginum, ac statuarum venditarũ sub diuorum nominibus, nihil. 4.

g De

5. De manifesta Simonia, impioq; ambitu, nihil.
6. Inter argumenta mouentia, erant præcipua, quæ à iudicio vulgi & emulatione sectariorum ducebat.

## REPELLVNTVR ILLA.

**H**Oc solum præfabor, R. D. Legatum non instituisse hic Synodum, vt canonibus omnia vicia cleri reprimeret: sed exhortationem duntaxat fecit, admonens Episcopos ea facere, quæ debet. Vnde ea quæ dicit Legatum in admonitiõne proposuisse, eiusmodi sunt, quæ nemo bonus carere potest nisi vt tetricus & inuidiosus Momus, dum venere rem culpate non posset, sandalium reprehendit: sed videmus, in quibus offensus est Bucer à pietissimo Legato.

1. Quia nihil egit de vicijs doctrinæ in Episcopis, nimis illi erant catholici & obedientes filij se. ap. Petri fidem & cathedram sequentes: si vobiscum egisset, nouisset pro sua prudentia, quid factum opus fuisset.
2. Disciplinam non fuisse neglectam à Legato iam in fine sole clarius ostendimus.
3. Superstitiones quas apostata appellat & impietates, non dubitamus à Deo approbari veram religionem & pietatem.
4. Identidem iudicandum, quia biliosus vitiligator improbat munia, & officia religionis nostræ sanctæ, cum ipse prophanus & sacrilegus ab omni sanctitate sit alienissimus: Si fimbria Christi tactu attulit mulieri sanitatem, cur non ossa, & reliquias sanctorum veneremur, cum ad contactum etiam ossium Helisei mortuus reuixerit. Cauponationem missarum exprobrat, verbo mire odioso. Cum pauper sacerdos de viginti missis florenum accipit Rhenensem pro sustentatione vitæ suæ, nundinatur, cauponatur: at si Lutheranus prædicans verbum Dei accipit trecentos, quadringentos florenos in auro, illi non nundinantur, si vobis spiritualia seminamus, ex apostolo se excusant, cur non temporalia meterem, recte quidem, nec ego improbo, sed quod vobis estis tam indulgentes, & pau-

Momus Bucerus.

Math. 9

9. Reg. 13

1. Cor. 9

pauperibus sacerdotibus tā iniqui, hoc est qđ reprehendo: cū continenter in eodē loco legunt apud Paulum: Nescitis, qm̄ qui in sacrario operatur, quæ de sacrario sunt edūt, & qui altario deseruiunt, cum altario participāt. Profecto mihi stomachū mouent aliquando præpositi pingues, & præbēdosi canonici, qm̄ suggillant pauperes sacerdotes celebrantes pro paucis nummis missas, cum ipsi nunquā vel raro celebrent, aut non sunt sacerdotes, vtinam pensum horarum canonicarum persoluerent, & tamen vberes habent prouentus, ac lautissime viuunt de patrimonio crucifixi, in quo alium iudicas, teipsum condemnas ait Paulus. 2. Cor. 9  
Roma. 2

De manifesta simonia, cum viciū sit illud omnibus notum, quid erat necesse multa verba iactare, nō erat institutum prudētissimi domini Legati, synodum celebrare cum præsentibus Episcopis, sed paterne ex officio admonere.

Decet perorantem ea sumere, quibus mouere possit auditorum animos, vt in Euangelijs videmus, quā humiles attulit parabolas Christus, quā sæpe ab emulatione vrget auditores de Niniuitis, de regina Saba, Simonem increpauit ab emulatione Magdalenæ, Iudæos ab emulatione gentilium vt de leproso.

ALIA REPVLSIO OFFENSIONIS.

**E**T si sufficiat, & sufficere debeat cuiq; cordato viro, qđ Summariū admonitionis legati. 1.  
attulimus in defensionē amplissimi, & oppido venerandi D. Legati: tanto artificio exhortationem proposuit, vt nullo egeat aduocato: Res ipsa loquitur omnibus nobis tacentibus. Nā captata primū beneuolētia, mox hortatur eos ad honestā viuendi rationem, vt fideles dispensatores inueniātur & pastores: hortat schādala vitari voluptatis, auaritiæ, ambiōis & luxus, cum epularum, cum vestitiū & apparatus. Nōne hoc est absolute & rotunde explicasse, ea quæ concernebant personas ipsas episcoporum. Prælati.

De familia vero monet vt honesta cōparetur, vnde postulat.

g ij pulus

- Familia.** pulus ædificetur: alioquin populus iudicat Episcopum ex moribus familiae: Et hoc quidem prudenter & recte dictum.
3. **Subditi.** Curam subditorum ita eis iniungit, vt in locis vbi habitant prouideant si quid hæresis obrepat, confestim medentur: In alijs locis faciãt per exploratores. (Hoc est quod punxit Bucerum & suos.) Tertio visitent sæpe diocæses, & quarto vt curent vigere cultum diuinum in ecclesijs, et quinto vt beneficia probis & idoneis conferantur: Quid Zoilus ad hæc sancta monita obijcere poterit, Modo postquam egit de personis transit ad res.
4. **Redditus ecclesi.** Hortatur vt redditus episcopales nõ in luxum & ad pompam expendant, sed paupes foueant, & necessitatibus humanis subueniantur: Quid salubrius de externis dicere potuit?
5. **Prædicatores.** De prædicatoribus monuit, vt probi & docti, potentes verbo & exemplo cõparentur, qui non sint contentiosi, sed videantur potius armare, quã odire etiam aduersarios, & eorum optare salutem: & quid prudentius consulendum quod existimat?
6. **Iuuentus.** De iuuentute instituenda monet deligendos magni nominis præceptores catholicos quorum fama allecti scholastici turmatim aduolent, & cum bonis literis, catholica quoque doctrina imbuantur: Episcopi quoque parentes monent, ne liberos suos ad gymnasia mittant, vbi religio Christiana & catholica nõ obseruetur: Profecto nihil video quod hic iure reprehendi possit: cum tanta cura Philippus Macedo de præceptore filio suo Alexandro prospexerit.
7. Concludit breuissime & elegantissime, vt liquet legenti finem scripti.

## OFFENSIO TERTIA.

**B**ucer sub nomine Melanchtonis responsum affert, quod siue sit Melanchtonis, (qui solet tamen esse mitioris ingenij,) siue ex Buceri officina prodierit, parui facio: hæc autem eum, licet immerito, offendunt in scriptis primo & secundo legati pontificij.

Eras

235  
 Eramus in bona spe, Contarenum collaturum authoritatem suam ad propagandam veritatem, sed censura ipsius de libro & nostris articulis, non respondet expectationi nostræ.

Lædimur ab eo, cum nihil profiteamur, quod pugnet cum sanis iudicijs piorum in ecclesia Christi: Imo loci aliquot per nostros pie illustrati sunt, & tamen in censura dicit, nos dissentire à communi consensu ecclesiæ.

Iubet Episcopos aduigilare, vt doctrinam nostram delectant, cum nostri reprehenderint errores vagatos in ecclesia, qui non possunt dici consensus ecclesiæ catholicæ.

Quia sparsi sunt contra Euangeliū, quibus authoritatem addiderunt magnæ hoīm & multitudinis exēpla, & diurnitas temporis, cū tamen consensus ecclesiæ catholicæ sit in prophetis & apostolicis scriptis & sententijs.

Scit Contarenus qui sint ecclesiæ morbi, in missis, in inuocatione sanctorum, in cœlibatu, quia populus nō recte docetur de pœnitētia, de fide seu fiducia in Christum: Videt monasteria, Canones recentiores plenos superstitionum, Theologiam Monachorum esse dilutā ac veteri dissimilem: In his abusibus à multitudine dissentimus, sed à consensu ecclesiæ catholicæ non discedimus.

Quia non desperat concordiam, sciat nos non recepturos errores quos taxamus: quos ipsi noua asperitate defendunt, cum multi sint interfecti pijs homines & docti propter hanc doctrinam. Quam sequiciam confirmat Contarenus, dum iubet Episcopos cauere, ne hæc labes irrepat in dioceses, sed medicinā adhibeant s. vstiones & necesse: quæ remedia noua sunt in ecclesia.

Quæ non deberent probari ab eo, qui vult perhiberi author pacis: sed Episcopi retinerent facile authoritatem suam, si emendatis abusibus, consulerent pijs conscientijs mansuetudine.

## REPULSIO OFFENSIONIS.

Super epi-  
stola ad  
Timot.

**E**X his quæ respondimus ad offensionem primam, etiã huic satisfactum est, at intuere catholice lector quàm vere dixerit Ambrosius. Hereticorū quidã patientiã fingere solent, quamvis à catholico non possint audire aliquid asperum, vt cõmendent sua praua colloquia. Pientissimus D. Legatus egit cū Reuerendissimis Archiepiscopis & Episcopis nomine S. D. N. Id quod sui fuerat officij: Si prorsus tacuisset, iteꝝ fuissent conquesti se. ap. ac legatos eius nihil agere p̄ bono regimine ecclesiæ. At cū is egit, & prudẽter & cõmode, displicet Neochristianis, cū paucis & mistibus verbis eos attigerit, quia dissentiãt à cõsensu ecclesię, toti sunt in furis. De Melanchtonis epistola nihil cõperti habeo: Is q̄ in mediũ eam protulit, Bucerus, respondeat.